
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES - 
NAVEGANTESPREV 

 

RESOLUÇÃO nº 03/2024, 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Regulamenta a segregação de atividades no 
âmbito do Instituto de Previdência Social do 
Município de Navegantes. 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 
Navegantes, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 32-A da Lei Complementar 
nº 99 de 23 de maio de 2011; 

Considerando a necessidade de evitar que um agente público realize todas as etapas 
em um mesmo processo, desde o atendimento, instrução, atendimento, execução, 
concessão e arquivamento; 

Considerando a pertinência de melhorias na gestão interna do Instituto, primando pela 
eficiência, eficácia e prestação de contas; 

Considerando a pertinência de adesão ao Programa Pró-Gestão RPPS (Manual 
Versão 3.5), para melhores níveis de governança corporativa, controles internos e 
educação previdenciária do NAVEGANTESPREV; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecida a nova matriz de segregação de atividades no âmbito do 
NAVEGANTESPREV, conforme o seguinte quadro: 

Atividade Setor Responsável 

Habilitação e Concessão de Benefícios Setor de Benefícios e Procuradoria 

Implantação de Benefícios Setor Administrativo-Financeiro 

Manutenção e Pagamento de Benefícios Setor de Recursos Humanos e Diretor-
Presidente 

Investimentos Assessoria Financeira, mediante atas e 
pareceres do Comitê de Investimentos 

Administrativo-Financeiro Setor de Compras e Fiscais de Contrato 
(orçamentos, procedimentos licitatórios, 
controle patrimonial, controle de 
recebimentos) 

Setor Financeiro (Arrecadação, 
Pagamentos); 

Contabilidade (Parecer e Registro 
Contábil) 

Procuradoria (Parecer jurídico) 



 
 

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 03, de 07 de novembro de 2018. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

IGOR FRETTA NOGUEIRA DE LIMA 

Diretor-Presidente do NAVEGANTESPREV 

 

Essa Resolução foi registrada e publicada no Instituto de Previdência Social do 
Município de Navegantes nesta data. 

 

 

 


